
PRŮMYSL, RYBÁŘSTVÍ A 

EKONOMIKA  

Norsko po WWII 



ZEMĚDĚLSTVÍ - JORDBRUK 

• Historicky hlavně podél pobřeží 

• Až do 18. století bez zásadních změn  

• Větší potřeba jídla z důvodu zvětšující se populace 

• V 19. století zakládání zemědělských škol 

• Na začátku 20. století mechanizace, hnojiva,… 

• Převažují malí farmáři, menší pole 

• 3 % pevniny vhodná k zemědělství 



RYBÁŘSTVÍ - FISKERI 

• Tradiční způsob obživy na pobřeží od doby kamenné 

• Až kolem roku 1000 se začaly ryby převážet dál do 
vnitrozemí 

• Později export do zahraničí 

• Hansa 

• Losos, treska, makrela, sleď 

• Velryby 



LOV VELRYB - HVALFANGST 

• Norge har en levedyktig 
hvalfangstnæring, til tross for 
null subsidier og at Japan er 
det eneste markedet utenfor 
Norge. Det er imponerende. 
Jeg vil legge til rette for at 
hvalfangsten forblir liv laga. 
Hvalkjøtt smaker godt, og det 
er godt for helsa, sier 
fiskeriminister Per Sandberg. 

• Dříve hlavně pro olej, loj 

• Dnes maso, vědecké účely 

• V první polovině 20. století 
kolem 4000 kusů za rok 

• Na přelomu tisíciletí kvóta 600 
kusů, dnes 1200 kusů plejtváků 

 



PRŮMYSL V NORSKU 

• Až do 19. století jen dřevo, lodě, zpracování rud – železo, měď, 
stříbro  

• Využívání vodní energie, továrny na celulózu, pily, mlýny 

• V první polovině 19. století – 4000 podniků – 3400 pil, 180 pálenic, 
méně cihelen, tabákoven, vápenek a mlýnů. 

• V druhé polovině 19. století průmyslová revoluce, používání páry, 
kolem 20% zaměstnanců v průmyslu 

• Na začátku 20. století vznik Norsk Hydro, hliník, nikl, výroba náročná 
na množství elektřiny, těžký průmysl 



PRŮMYSL - POKRAČOVÁNÍ 

• Pokles během 1. světové války 

• Po válce dochází k obnově, dále zhoršení během krize a opět 
rychlý růst až do WWII 

• Po WWII rychlý nárůst průmyslové produkce, obnova zničeného 
průmyslu 

• Loďařství, strojařství, chemický průmysl, elektronický průmysl 

• Po obnově množství lodí po WWII dochází ke krizi loďařství, tomu 
však dodává vzpruhu objev rop 



PRŮMYSL - ROPA 

• Vánoce 1969 – povolení těžby na ropném poli Ekofisk, svého času 
největší na světě 

• Těžba od 1971, pod vlivem zahraničních firem 

• 1972 vznik Statoilu, získávali koncesi na většinu nových objevených 
polí 

• Od začátku byla snaha nestát se závislými na ropě, snaha o 
ekologickou těžbu 

• Statoil = Equinor 



OLJEFONDET 

• Do poloviny 90. let se zisky používaly na provoz státu, hledání ropy 
a vybudování ropného průmyslu stálo velké množství peněz. 

• Ropný fond založen v roce 1990, první příjem v roce 1997. 

• Akcie, státní dluhopisy, nemovitosti 

• https://www.nbim.no/no/ 


